
25/11/2022 15:04 SIASGnet-DC - Alterar/Excluir Dispensa Eletrônica

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/incluirCompraSemLicitacao.do?method=incluir 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Alterar/Excluir Dispensa Eletrônica 25/11/2022 15:04:46 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


A Dispensa de Licitação foi incluída.

Órgão UASG Responsável
26453 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI 156678 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI

* Modalidade de Compra * Nº da Compra   * Ano da Compra

00069 2022

* Lei * Artigo * Inciso

XIII

* Compra Com Disputa ?   Sim   Não

Percentual de enquadramento da instituição    10  % 
* Nº do Processo Valor Total da Compra (R$) * Quantidade de Itens Total de Itens Incluídos

23854007043202294 0,00  1 0

* Objeto

Contratação de serviços técnicos na área de tecnologia da informação – treinamento, sustentações e  customizações dos 
sistemas SIG-UFRN – para atendimento às necessidades da Universidade Federal de Jataí  (UFJ). 

500   Caracteres Disponíveis
* Fundamento Legal

Art. 75º, Inciso XIII da Lei nº 14.133 de 1º/04/2021.

141   Caracteres Disponíveis
* Justificativa da Compra sem Licitação

Art. 75º, Inciso XIII da Lei nº 14.133 de 1º/04/2021.

126   Caracteres Disponíveis

Autoridade Competente

* CPF do Responsável * Nome * Função

538.895.926-00   AMERICO NUNES DA SILVEIRA NETO Ordenador de Despesa

Etapa de Lances

* Prazo da Etapa de Lances 06:00  

* Data de Início da Etapa de Lances 30/11/2022      às    08:00  

Condições da Aquisição ou Contratação

O conjunto de características e especificações necessárias e suficientes para definir a solução 
de TIC a ser CONTRATADA (requisitos) foi elaborado de acordo com o Estudo Técnico Preliminar, 
processo SEI 23854.007043/2022-94, documento 0070685, considerando o disposto no art. 16 da 
IN-01/2019/SGD
3694   Caracteres Disponíveis

* Anexar Arquivo Não existe anexo para esta Dispensa Eletrônica
Nenhum arquivo escolhidoEscolher arquivo  

Anexar Arquivo

Dispensa de Licitação

Lei nº 14.133/2021 (Licitações e Contratos Administrativos) Art. 75º

http://www.serpro.gov.br/
javascript:void(0)


25/11/2022 15:05 SIASGnet-DC - Alterar/Excluir Dispensa Eletrônica

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/alterarCompraSemLicitacao.do?method=transferirAnexo 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Alterar/Excluir Dispensa Eletrônica 25/11/2022 15:05:20 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


O anexo foi transferido com sucesso.

Órgão UASG Responsável
26453 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI 156678 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI

* Modalidade de Compra * Nº da Compra   * Ano da Compra

00069 2022

* Lei * Artigo * Inciso

XIII

* Compra Com Disputa ?   Sim   Não

Percentual de enquadramento da instituição    10  % 
* Nº do Processo Valor Total da Compra (R$) * Quantidade de Itens Total de Itens Incluídos

23854007043202294 0,00  1 0

* Objeto

Contratação de serviços técnicos na área de tecnologia da informação – treinamento, sustentações e  customizações dos 
sistemas SIG-UFRN – para atendimento às necessidades da Universidade Federal de Jataí  (UFJ). 

271   Caracteres Disponíveis
* Fundamento Legal

Art. 75º, Inciso XIII da Lei nº 14.133 de 1º/04/2021.

85   Caracteres Disponíveis
* Justificativa da Compra sem Licitação

Art. 75º, Inciso XIII da Lei nº 14.133 de 1º/04/2021.

70   Caracteres Disponíveis

Autoridade Competente

* CPF do Responsável * Nome * Função

538.895.926-00   AMERICO NUNES DA SILVEIRA NETO Ordenador de Despesa

Etapa de Lances

* Prazo da Etapa de Lances 06:00  

* Data de Início da Etapa de Lances 30/11/2022      às    08:00  

Condições da Aquisição ou Contratação

O conjunto de características e especificações necessárias e suficientes para definir a solução 
de TIC a ser CONTRATADA (requisitos) foi elaborado de acordo com o Estudo Técnico Preliminar, 
processo SEI 23854.007043/2022-94, documento 0070685, considerando o disposto no art. 16 da 
IN-01/2019/SGD
3694   Caracteres Disponíveis

* Anexar Arquivo Nome do Arquivo Anexado

Nenhum arquivo escolhidoEscolher arquivo TR-Atualizado-Copia.pdf

Anexar Arquivo

Dispensa de Licitação

Lei nº 14.133/2021 (Licitações e Contratos Administrativos) Art. 75º

http://www.serpro.gov.br/
javascript:void(0)


25/11/2022 15:09 SIASGnet-DC - Itens da Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/consultarItemCompraSemLicitacao.do?method=prePesquisarEdicao&parametro.codigoVers… 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Itens da Dispensa 25/11/2022 15:09:15 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG Responsável
26453 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI 156678 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00069/2022 Lei nº 14.133/2021 Art. 75º XIII

Compra Com Disputa
Sim

Percentual de enquadramento da instituição   
10   %   

Quantidade de Itens Total de Itens Incluídos
1 1

Filtro
Nº do Item Descrição do Item

Pesquisar    Limpar

Nº do
Item

Tipo de
Item (*) Item Quantidade Unidade de

Fornecimento
Valor Total

(R$) Consistente? Ação

1 S 26999 - Serviços de Gerenciamento de Redes de
Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC) 1 UND SERVIÇO

TÉCNICO 921.786,34 Sim Selecione

(*)  M - Material    S - Serviço 

Incluir Itens       

Dispensa

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:manterItemDI('35965799')


25/11/2022 15:10 SIASGnet-DC - Disponibilizar Dispensa para Divulgação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/encerrarCompraSemLicitacao.do?method=divulgarDispensaEletronicaNoComprasNet 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Disponibilizar Dispensa para Divulgação 25/11/2022 15:10:38 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Esta Dispensa Eletrônica estará disponível no Compras.gov.br em Dispensa de Licitação e também no Portal Nacional de
Contratações Públicas - PNCP.

Resumo da Dispensa/Inexigibilidade
Órgão UASG de Atuação
26453 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI 156678 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00069/2022 Lei nº 14.133/2021 Art. 75º XIII

Compra Com Disputa Id contratação PNCP
Sim 35840659000130-1-000055/2022

Percentual de enquadramento da instituição   
10   %   

Objeto

Contratação de serviços técnicos na área de tecnologia da informação – treinamento, sustentações e  customizações dos 
sistemas SIG-UFRN – para atendimento às necessidades da Universidade Federal de Jataí  (UFJ). 

Quantidade de Itens Valor Total da Compra (R$)
1 921.786,34

Divulgar Dispensa Eletrônica

Dispensa

http://www.serpro.gov.br/

